#### 4. Henricus Glareanus

For the date and circumstances of this commentary, see I.19 above. Glareanus doubted that the orations were the genuine works of Sallust and Cicero, for the language, he thought, was unfit to be heard in the Roman Senate, but he hesitated to question the authority of Quintilian, who had referred to them in the *Institutio oratoria* [4.1.68; 9.3.89]. For the text, Glareanus had consulted the Aldine edition (1509) and a *codex vetustus*, perhaps the *codex Gothi* which he cites in his notes on the monographs.

#### Oratio in Ciceronem

*Commentary* (ed. of Basel, 1538). In Orationem Sallustii contra Ciceronem. [Inc.]: Nihil dicturus eram in hasce non tam amaras (quamquam vix quicquam amarius fingi possit) quam pudendas orationes, nisi Quintilianus in primis gravis auctor eas citasset nominatim libri IV Institutionum oratoriarum capite de exordio [4.1.68]. De quibus hoc unum non satis mirari possum, fueritne senatui illi qui tum orbis imperium habuit tantum otii ut vel voluerit vel potuerit tam frivolas audire accusationes. Cum nostra aetate apud nos (barbaros illorum opinione) nullus adeo humilis sit viculus qui meretriculas duas ita concertanteis audire dignaretur, tantum abest ut alicuius dignitatis viros, omnes crucem ac ignem clamarent. Multos saepe audivi qui putarent ab eis scriptas quidem sed non pronuntias coram senatu, quod equidem nescio. Sed audiamus priorem Sallustium. *Ubi M. Tullius leges iudicia populi Romani* (1). *Populo Romano* in dandi casu habet codex Aldinus, sed vetustus in gignendi, quod malim. Illud autem in ordine quod proxime sequitur, quid sibi velit apud me non admodum planum est . . . / . . . [Expl.]: *Quem amicum quem inimicum in hac civitate habet* (7). Ingenue fateor me haec verba, ut in Aldino sunt codice atque adeo etiam in vetusto ac cunctis aliis quos mihi videre contigit, non intelligere. Ideoque mutito, admonito tamen lectore, ut mecum ipse dubitet aut felicius, si queat, eruat. Transilire, ut notum, facile erat, si quosdam imitari velim quos pudet fateri se non omnia vel scire vel intelligere.

#### Oratio in Sallustium

*Commentary.* In Orationem Ciceronis in Sallustium. [Inc.]: Vel in hac oratione videre licet quantum differat Cicero a Sallustio, quanta brevitas in hoc, quanta in Cicerone copia. Sed frustra haec apud doctos qui melius haec norunt. Apud indoctos prorsus operam perdiderimus si haec indicare velimus. Ideoque ad rem statim. *Quod si aut de mea vita atque actibus nostris* (1). Ita habent omnes codices quos ego vidi. Quod si recte legitur, non omnino poëticum id fuerit *actus pro gestis* ponere, ut Lucanus [Bell. civ. 5.659]: Licet ingenteis abruperit actus. Nam Cicero quos hic actus vocat, postea gesta ac res gestas nominat, immo postremum actiones . . . / . . . [Expl.]: *Quod bis consularem et bis triumphalem* (21). Ubi Cicero bis consul fuerit, nisi vel alicui suffectus vel proconsul factus bello in Syria gesto, scire non

possum. Minus vero ubi bis triumphaverit quem ne semel quidem triumphasse legi. Bello civili impeditus cum e Cilicia rediisset ad Atticum longam dicit querelam. Ergo *bis triumphalem* ait, non autem triumphasse, quasi diceret qui triumphum merueram si fortuna non invidisset. Igitur non ab eo quod fuit, sed ab eo quod esse vel potuit vel iure debuit, sese laudat, ut verum sit quod de eo dicit Seneca [*De brev. vitae* 5.1]: Cicero se laudat non absque causa sed absque modo.

*Editions:*

See I.19 above.

*Biography:*

See I.19 above.

### 5. Aldus Manutius Junior

For the date and circumstances of the *Scholia*, see I.24 above. Aldus accepted Sallust's authorship of the *Oratio in Ciceronem*, but rejected the Ciceronian authorship of the *Oratio in Sallustium*. In the 1557 Aldine edition of Sallust's *opera*, his father, Paulus Manutius, had already expressed his reservations by calling this invective "M. Tullii Ciceronis ut putatur in Sallustium *Oratio*". In the 1563 edition, the title was changed to "In Sallustium *Oratio* quae Ciceroni falso tribuitur". The Rome, 1563 (colophon: 1564) edition was the first to contain any note. No *Scholia* are found on the *Oratio in Ciceronem* either in this or the following editions of Rome 1564, Venice 1567, and Venice 1579.

*Oratio in Sallustium*

*Commentary* (ed. of Rome, 1563 [colophon: 1564]). In *Orationem in Sallustium*. [*Inc.*]: *Neque aliter vexavit ac debuit* (17). Nihil muto. *Vixit* tamen pro *vexavit* magis placaret. *Nominis perditi ac notissimi* (18). Quid, si legas *homines perditi ac notissimi*?

*Editions:*

See I.24 above.

*Biography:*

See I.24 above.

### 6. Cyprianus Popma

For the date and circumstances of the commentary, see I.26 above.

*Oratio in Ciceronem*

*Commentary* (ed. of Louvain, 1572). In *Orationem in Ciceronem* Sallustio falso ascriptam.

[*Inc.*]: *Petulantia ista uti* (1). Impressi quidam codices habent *Petulantia ista tua uti*. Quam dictationem et illi codices qui habentur prelo excusi emendatissimi non habent, nec in quinque manuscriptis et codice antiquo Venetiis impresso reperti. Est enim in initio orationis idque forte errori occasionem dedit. *Ut sese fortunasque suas* (1). Ita nos ex consensu trium antiquorum codicium restituimus, cum antea legeretur *ut sese ac fortunas suas . . . / . . .* [*Expl.*]: *Oblivisci piis servitutis suae* (6). Scripsimus ut in vetustis libris legitur eamque scripturam Glareanus probat. *Cui in civitate fecisti insidias ancillaris* (7). Verbum *ancillaris* in codice Venetiis impresso deest.